ti, uxores eis coniunxit, Aristobulo Salomes  
 filiam Bernicē, Alexandro Archelai Cappa-  
 11. docum regis filiā Glaphyram. Post hac au-  
 dito quòd Marcus Agrippa ex Italia redif-  
 set in Asiam, profectus illo inuitavit eū in re-  
 gnum suum, ut uenire dignaretur ad amicum  
 & hospitem: quo impetrato, nihil pratermisit  
 quod illi uoluptatē afferre posse crederet, exci-  
 piens eum in recens cōditis urbibus, & osten-  
 dens aedificia, ad hac omne genus deliciarū &  
 magnificentia tam ipsi quā amicis exhibens,  
 apud Sebasten & Casariēsem portū, & in ex-  
 structis à se arcibus, Alexādrio, Hierodio, Hyr-  
 cania. In urbē quoq; Hierosolymitanā eū per-  
 duxit, occurrentibus populariter omnibus ami-  
 ctu & cultu festiuo cū faustis acclamationi-  
 bus. Agrippa autē Deo hecatombe immolata  
 populo epulū præbuit: et quāuis libēter ibi diu-  
 tius fuisset cōmoratus, appetēte tamē hyeme tē-  
 pestatū metu maturius abnauigauit in Ioniā,  
 unā cū amicis maximis honoratus muneribus.

Herodes ad Agrippam nauigat. CAP. III.

**R** Ex autem exacta domi hyeme, instante  
 uere rursus ad illum properauit, audi-  
 to quod cum exercitu Bosphorū peteret: factaq;  
 præter Rhodum ac Coum nauigatione, Lesbū  
 petiit, ratus se ibi eum inuenturū. Sed repulsus  
 aduersis Boreæ flatibus, aliquot diebus apud  
 Chium hesit: ubi & priuatim multos salutarū  
 ueni

uenientes regis honorauit muneribus : & quū animaduertisset porticum urbis dirutam bello Mithridatico iacentiè adhuc, & propter inopiā reparari nō posset ad pristinā pulchritudinem & amplitudinē, tantū pecuniarum contulit in eius fabricā, quantū abundè ad absoluendam sufficeret, hortatus ut quā primū ueterem ornatum urbi redderent. Mutato deinde uento primū Mythylenen, deinde Byzantiū allatus, ne audiuit Agrippā iam ultra Cyaneos scopulos prouectū, quanta potuit contentione secutus, apud Sinopen Ponticā urbem eum offendit, ex insperato uisus cum classe appellere: fuitq; gratissimus eius aduentus, & singulari affectu se inuicem cōplexi sunt: quòd euidentis esset argumentum fidei et amicitia, regē intermissis proprijs negotijs presto factū Agrippæ opportunissimo tēpore. Quāobrē indiuisus ei harebat Herodes in exercitu, laborū socius, et consiliorū particeps. Nec minus aderat quū remittendus esset animus, solus adhibitus ex æquo et in difficilibus propter beneuolentiā, & in iucūdis honoris gratia. Confectis deinde Ponticis negotijs, quorū causa illuc Agrippa uenerat, placuit nō reuerri nauigio: sed per Paphlagoniā, Cappadociam ac maiore Phrygiam terrestri itinere peruenerūt Ephesum: & inde rursus Samum traiecerunt nauibus. Toto autē eo itinere ferè per singulas ciuitates in multis Herodi gratificatus

catus est, ad eius preces multorū subueniēs necessitatibus. Solitus est enim non solum pecunia largiter adiuuare petētes, & magnos sumptus facere in hospites: uerū etiam si cui mediatore opus erat apud Agrippā, per neminē aliū facilius uoti cōpos factus est. Cumq; etiā ipse magnanimus esset, ac facilis ad cōcedendū ea qua neminē lederent, non leue erat momentū & in rege, incitāte uel spēte currentē ad beneficētiā. Primū enim iratū Iliensibus reconciliauit, & pro Chijs debitā Caesaris procuratoribus pecuniam persoluit, immunitate impetrata: & alijs item, quacunq; in re singulis opus esset, affuit.

Ionici Iudæi gentiles apud Agrippam accusant, conatos sibi adimere priuilegia per Romanos concessa.

CAP. IIII.

**P**ostquā autem uentū est in Ioniam, praesto fuit magna multitudo Iudeorum, eius regionis urbes incolentium: qui nacti opportunitatē quēsti sunt de indigenarū iniurijs, quod nec legibus suis eos uiuere sinerent, & festis diebus iraherēt ad tribunalia, & sacrā pecuniam Hierosolyma mittere uerarent, adigerētq; se ad expeditiones & munia publica, conuersendamq; in eos sumptus sacram pecuniā, contra concessa per Romanos priuilegia. Has querelas ut Agrippa audiret, Herodes dedit operam, addito eis uno ex amicorū cohorte Nicolao, qui causam eorū ageret: qui corā Agrippa, absi

pa, assidentibus Romanorū honoratioribus, & regibus aliquot ac dynastis, in hunc modū pro eis uerba fecit. Omnibus quidē qui aliquā iniuriam patiuntur, Agrippa prestātissime, confugiendi ad potestātū maiorū opē incumbit necessitas: nobis uerò etiā impetrādi quæ petimus adest fiducia. Neq; enim aliud postulamus, quā quod iam antè uestra beneficētia cōcessum est: quodq; hi nobis adimere conātur, qui æquē ac nos uestro subiecti sunt imperio. Atqui si magnū est uestrū beneficiū, digni sumus qui id reuineamus, hoc ipso quòd nos dignos eo iudicatis: sin paruum, turpe fuerit, ne parua quidem uos posse concedere. Quamobrē satis apparet nobis illatam iniuriam ad uos quoq; pertinere, quorum isti & iudicia contēnere non uerentur, & gratiā irritā reddere. Quòd si ipsos aliquis interroget, malint ne uita carere, an patrijs institutis, pompis, sacrificijs, festiuitatibus, quibus honores deorū suorū concelebrant: sat scio quiduis potius passuros quàm diuelli a patrijs ritibus. Nam & bella pro religionibus uindicandis sæpenumero suscipiuntur, & huius quæ per uos fruimur trāquillitatis ac felicitatis hoc maximū habetur premiū, quòd cuiq; licet suo more uiuere, et pietatē colere. Quod igitur ipsi nullo pacto sustinuerint, hoc alijs inferre conātur: quasi uerò non perinde sit, uel tuā uel alienam pietatē impedire ac ledere. Quin et aliud

AA

confid

consideremus. Est'ne ulla gens aut ciuitas aut populus, qui nō summā suae felicitatis in uestro principatu & Romana potentia collocet? est'ne qui uestrā gratiam uelit esse irritam? Nemo sane, qui modo sapiat. Nemo enim est, cuius id uel priuatim uel publicè nō referat. Atqui istī dum uestra nobis beneficia conantur auferre, ne sibi quidem ipsis ullum ius saluū relinquūt, eorū quae uestra benignitas concessit, quae tamē sunt inestimabilia. Quale enim uel illud est, quòd quum multa aliae gētes regibus pareant, hi sub tutela Romanorū principum in libertate felicissimā uitā exigunt? Nostra autē res, etiāsi nemo sit molestus, nullam tamen merētur inuidiam. Caetera enim cōmuni cum reliquis uestris subditis felicitate fruente, nihil nobis eximium poscimus, nisi ut liceat patriam pietatē colere: quod nec per se ipsum est inuidendū, et permittentibus etiā cōducibile. Nam Deus & cultores suos semper amat, & eos qui talem cultum non prohibent. Quid enim est in nostris ritibus quo quisquā meritò offendi debeat? imò quid non coniunctum cum omni pietate ac iustitia? Neq; enim celamus praecipua uita quae sequimur, aut studia quae exercemus: sed septimo quoq; die ab omnibus alijs negotijs uacantes, perdiscēdis legibus operam damus, iudicantes hanc disciplinam plurimū conferre corrigendis moribus. Hi ritus nostri cum per se quoq; in

disquis

disquisitionem vocati nihil habeant reprehensibile, nunc uetustate etiã, cõtra quã multi opinantur, consecrati sunt: ut non possit nõ esse religio, tot seculis sancita deserere. Hæ sunt iniuriæ quas isti nobis per uim inferunt, Deo dicantur pecuniam per sacrilegiũ diripiẽtes, in munibus tributa imponentes, festis diebus ad lites & negotia profana pertrahẽtes, nulli necessitate exigẽte, sed tantum in religionis nostræ contumeliã, quam ipsi sciunt immerito se iniuriis atq; illicitis odijs prosequi. Vestrũ enim imperium omnibus ex æquo consulens, & beneuolentiam mutuã subditorũ alit, & obsistit odijs. Hæc iniurias, Agrippa præstantissime, rogamus ut à nobis prohibeas, utq; in posterũ quoq; deur nostris uiuere moribus, quemadmodũ antea, nec aduersarijs plus in nos liceat, quã nobis in illos. Id enim nõ solũ iustũ est, sed cõcessum etiã uestra clemẽtia: & exstãt de hac re multa senatuscõsilia in Capitolio æreis tabulis consecrata, quæ hodieq; leguntur, dubio procul propter expertã nostram fidẽ atq; beneuolentiam, & alioqui sacrosancta etiam si nullum nostris præcessisset meritiũ: quandoquidẽ nõ solis nobis, sed fermẽ omnibus mortalibus, ad eò nihil de pristinis beneficijs detrahitis, ut ea potius indices præter omnem spem reddatis cumulatiõra: quæ quidẽ omnia percẽsere præsentis tẽporis angustia nõ patitur. Sed ne uanẽ iactare uideamur

nostra officia, omiſſis prateritis ſatis teſtari po-  
teſt uel rex noſter qui tibi aſſidet: quod enim  
ille beneuolentia aut officij genus familia ueſtra  
non exhibuit? ubi fides eius deſiderata eſt? quid  
non in honorẽ ueſtrũ excogitauit? ad quã ne-  
ceſſitatẽ nõ primus præſto affuit? Quid igitur  
prohibet nos quoq; nonnihil gratia pro huius  
meritis accipere? Nec praterenda eſt patris hu-  
ius Antipatri fortiudo, qui bello quod Ceſar  
in Aegypto geſſit cũ M. M. militum auxilia-  
riorum affuit: in quo ita ſe geſſit, ut tam terre-  
ſtribus quã naualibus prælijs nulli uirtute ce-  
deret: nec libet cõmemorare quantiũ tunc rebus  
eius momentũ attulerit, qualibus ac quantis ab  
eo muneribus auctus ſit: cũ potius à principio  
adducere debuerim literas quas ea de re impe-  
rator ſcripſit ſenatu, quibus à pop. Rom. ho-  
nores & ius ciuitatis impetrauit Antipatro:  
poterat enim hoc ſolũ argumentũ ſufficere ad  
declarandũ nõ immeritò nos dignatos tantã gra-  
tia, & à te confirmationẽ eius petere: à quo uel  
nouã ſperare debuimus, uidẽtes tantã tibi cum  
rege noſtro amicitia intercedere: quandoquidẽ  
& à Iudeã habitantibus renuntiatũ eſt nobis,  
quantũ uictimarũ obtuleris Deo, quibũſue uo-  
ris illũ honoraueris: utq; populũ epulo excepe-  
ris, & mutuis hospitalitatis officijs delectatus  
ſis: quae quidẽ omnia debet argumenta haberi  
amicitiæ Iudaorũ gentis & tanti Romanorum  
princip

principis, confirmata corā ipsis Herodis penatibus. Per hæc te obtestamur in ipsius regis præsentia, nihil aliud quā ut quæ ipsi cōcessistis Iudeorū generi, aliorū fraude intercipi nō patiamini. His Nicolai uerbis nemo Græcorū se opposuit: quia nō de iure cōtendebatur apud iudices, sed supplicatio tantū offerebatur iniuriā deprecās. Nec illi inficiabātur, sed hoc solū factō prætexebant, q̄ onerosi sibi essent inquilinī Iudei. At illi et ingenuos ciues se approbauerunt, & sine cuiusquā iniuria patrijs legibus uiuere. Quamobrē Agrippa intellecto q̄ uim paterētur, sic respōdit: se nō solū propter Herodem amicū illis gratificari paratū, sed etiā quia æquum postulare uideātur. quare etiā si plura petūssent, concessurū se fuisse quicquid saluis populi Rom. cōmodis concedi posset: nunc quia id tantū postulēt, ut quæ prius cōcessa sint rata manean, confirmaturū se pop. Rom. beneficium, et daturū operā ne quis illis molestus sit amplius, iuxta instituta patria uiuētib⁹. Hæc locutus dīmisit conuentū. Tum Herodes assurgēs ei gratias egit omnium nomine. Deinde post mutuos complexus uale dicto à Lesbo digressi sunt.

Herodes in Iudæam reuertitur.

CAP. V.

**R**Ex igitur paucis post diebus secunda nauigatione usus Casaream appulit, & inde Hierosolyma petijt: ibi aduocata in concionem tam urbana multitudine, quā reliquis Iudeis

qui tū fortè adcrāt, rationē eis suae peregrinā-  
 tionis exposuit, & impetratā immunitatē Iu-  
 daeis per Asiā degētibus. Cōmemorauit deinde  
 quantū felicitatis eis suus principatus attulisset,  
 dum ipse nihil magis curaret, quā ne quid  
 deesset subditis: & quo magis eos exhilararet,  
 professus est quartam tributorum partem se re-  
 mittere. Illi uerò simul oratione simul munifi-  
 centia regis deliniti, cum maxima letitia di-  
 scesserunt, omnia fausta regi comprecati.

Domesticū dissidiū inter Herodē & filios. C A. VI.

- III. **I** Nterim domesticū dissidiū indies augebat,  
 Salome tanquā hereditario odio adolescētes  
 psequēte, atq; ex praterito facinore quo matrē  
 eorū oppresserat, audaciā assumēte, et hoc agēte  
 ne q̄ superesset q̄ posset ulcisci moriē immeri-  
 ta. Nec deerat occasio, q̄ adolescētes nō optime  
 erga patrē affecti uiderent, partim memoria ma-  
 terni interitus, partim dominādi cupidine. Rur-  
 sum igit̄ uetera mala renouabant, his in Salo-  
 mē ac Pherorā cōiitia iactātibus, illis uicissim  
 odia & insidias cōtra adolescētes exercētibus:  
 & cū esset odiū mutuū, nō erat in simile: dū hi  
 uel ppter genus & mores ingenuos, uel propter  
 aetatis imperitiā, pacati lingua irā nō dissimulāt:  
 illi cōtra maleuolē ac astutē calūnijs uia pra-  
 struunt, prouocātes adolescētū ferociā, quā mox  
 erāt apud patrē eorū in suspiciōnē uocaturi: uo-  
 luntatē uindicādi maternā necē uel propria ma-  
 nu nō deesse illis hoc argumēto colligētes q̄ nec

puderet eos talis matris, & iniuste interf. Etiam  
 contederent. Iamq; fabula erat totius ciuitatis,  
 cunctis simplicitate adolescentum miseratibus,  
 nec cessante Salome occasiones uerisimilis criminis  
 nationis ex ipsis sumere: qui impatienter feretes  
 matris morte, & iuueniliter contentiosi, non illius  
 modo uice, sed suam quoq; sorte miserabantur,  
 quod necesse haberent cum infelicis parentis inter-  
 fectoribus uitam degere, & se quodammodo conta-  
 minare illorum contubernio: atq; huic dissidio ma-  
 gnum incrementum absentia regis addidit. Qui IIIIo  
 postquam reuersus est, & concionem illam apud  
 populum habuit, mox tum a Pherora tum a Salome  
 est monitus, imminere magnum periculum ab ado-  
 lescentibus, palam iactantibus non impune laturos  
 qui matrem interfecissent: his affinxerunt, Ar-  
 chelaum Cappadocem eis spem facere, quod ope  
 illius perueniri sint ad Casarem, & patrem accusa-  
 turi. Quibus auditis Herodes turbatus est, tanto  
 magis quod eadem & ab alijs renuntiabantur: & per  
 hac anteaكتور admonebatur, quod propter dome-  
 sticorum dissidia nec amicis nec dilectissima con-  
 iuge diu frui potuerit: futuraq; ex preteritis col-  
 ligens, & maiorem aliquam calamitatem securam  
 timens, plane confusus erat animo. Reuera enim  
 quemadmodum foris supra spem fortuna utebatur  
 propitia, sic domi preter opinionem omnia male  
 cedebat: ut merito ambigendum sit, possitne pen-  
 sari tanta felicitate externa eius calamitas dome-

stica, an satius esset carere ex a quo utraq; , & intra priuatā fortunam cōsistere. Dum talibus curis intra se fluctuat, uisum est aliū filium qui etiamnū priuatus erat accersere, cōprimendisq; adolescentū ferocibus animis illum opponere, et honoribus euehere : is dicebat Antipater: non quòd uellet, sicut postea uictus affectu nimio fecit, omnia in illū cōferre, sed ratus se filios Mariammes hoc pacto castigatiores redditurum, & minuendam eorū arrogātiā, si uiderent nō esse necesse ut sibi solis seruetur tāti regni successio. Quapropter hūc quasi succedaneū in domū induxit, putās se iam prospexisse adolescentibus, ut posito fastu tractabiliores se patri præbeant. Sed longe aliter euenit: nā & illi factū hoc iniuriam suam interpretabātur : & Antipater tali erat ingenio, ut præter spem nactus ampliōrē libertatē, in hoc omni ope incūberet, ne fratribus primo loco apud patrē cederet, & alienatū iam ab illis per calūnias, & propēsū ad hoc, ut (quod iste uehemēter cupiebat) infensior etiam in dies fieret. Quamobrē nihil aliud cogitabat, hoc tantum cauens, ne ipse uideretur fratrū delator, sed per alios consiliorū socios rem ageret, qui neq; suspecti essent regi, & fidē etiam propter amicitiam uerbis suis possent adstruere. Iam enim cōplures ad hūc noua spe inflatū colendū se contulerāt, & Herodē fucata specie beneuolentiæ captabant : cumq; per multas, easq; inter se fidas perso-

perfo

personas, hæc ageretur fabula, adolefcētes magis etiā quam ante occasione illis præbebant: nā & lacrymæ sepe eis prorūpebant, nō ferentibus iniurias ac cōtumelias, & matrē interdū inuocabant, patremq; iam apertè ut parū equū amicis incusabant: quæ omnia malitiose ab Antipatri coniuratis obseruabātur, moxq; affingētes etiam nōnihil Herodi renūtiabant, fountes domesticum dissidium. Rex enim egrè hæc ferēs, & uolens humiliare Mariammes filios, maioribus semper Antipatrū augebat honoribus: cuius precib⁹ postremò uictus, matrē eius in regiā induxit. Cesari etiam sepe pro eo scribēs, priuatim hunc diligētius cōmendabat: & cū nauigaret ad salutādum Agrippā, post decennalē administrationē Asia decessurū, solū ex filijs Antipatrū secum duxit: quē ei cum multis muneribus tradidit Romā ducendū, & recipiendū in Cesaris amicitiam: ut iam uiderētur omnia per hunc agi, protrusis à principatu adolescentibus.

Antipatro Romæ degente Herodes Alexandrum & fratrem adductos ad Cæsarem accusat. C. A. VII.

**E**A peregrinatio nō mediocriter Antipatro profuit ad honorē & primatū inter regios liberos. Illustris enim factus est Roma, paternis literis cōmendatus amicis omnib⁹. Unum molestè ferebat, qd non poterat fratres cōtinuis vexare calūnijs, & uerebatur ne patris animus mutatus, equiorē se præberet erga Mariammes  
 A A S filios,

filios. Hac assidue cogitans non desisteat à proposito: & absens quoque per literas exacerbabat patrem in eos, quasi de incolumitate ipsius sollicitus, sed reuera ad speratam regni successionem malis artibus viam sibi praeunians: donec ad tantam iram Herodem perduxit, ut inimicus esset adolescentibus. Sed cum repugnaret huic affectui, timeretque ne quid per iram ageret temere, decrevit Romam navigare, & ibi filios accusare apud Caesarem, ne propter indignationem videretur parum pius erga filios. Quo postquam peruenit, non inuentum ibi Caesarem Aquileiam usque persecutus est: & cum venisset in colloquium, rogassetque ut de infortunio suo vellet cognoscere, adductos coram filios accusavit insolentiae tetatque veneficii, conquerens eò processisse illorum odia, ut per immane facinus paterno regno potiri cuperent: cum sibi per Caesarem libera potestas permessa sit relinquendi eum successorē qui in pietate erga patrem sit constantior: illos vero etiam si principatus non accedat, contentos esse patris exitio, idque etiam cum suae vitae periculo querere: tam immane ac scelestum odium inueteratum esse in eorum animis. Eam calamitatem diu toleratam nunc demum se cogi aperire Caesari, et aures eius talibus inquinare sermonibus: & quo tandem suo merito? quae iniuria? aut quomodo eos aequum putare, ut quem ipse principatum longo tempore per multa pericula quesisset, eius non sinant esse dominum, nec liberam potestatem

restat

testatē permittant relinquēdi eius cuiusq; per  
 pietatē hunc honorē promerito, ut ad hoc præ-  
 mium spectantibus maior fiat de pietatis officijs  
 contentio: maximè cum saluo natura iure ne fas  
 quidē sit illis cogitare tale aliquid: neminē enim  
 posse affectare parētis regnum, nisi qui eiusdem  
 optet interiū, quandoquidē uiuo nō detur suc-  
 cedere. Se quidē nihil passum illis deesse eorum  
 quæ regijs liberis ab amantissimo patre præstari  
 conueniat, nō ornamenta, nō ministerium, non  
 delicias, cōiugia quoq; procurasse illustrissima,  
 alteri suæ sororis, alteri Alexandro Archelai  
 regis filia collocata. Et quod maximū sit, ne post  
 talia quidē ausa patria se potestate in eos usum,  
 sed ad cōmunem benefactorē Cesarē adduxisse,  
 & decedentē ex iure uel patris uiolari, uel regis  
 per insidias appetiti, ex æquo se cū eis apud ta-  
 lem arbitrum disceptare: rogare tamen ne impunè  
 sit illis tantū facinus, neue ipse cogatur in perpe-  
 tuo metu uitā degere: quādo ne illis quidē expe-  
 diat post tam nefarios conatus solē inspicere, &  
 impunitatē auferre post proculcata pietatis ac  
 humanitatis iura omnia. Hæc crimina postquā  
 Herodes magna uehementia filijs obiecit coram  
 Cesare, adolescētes qui ne loquente quidem illo  
 continere lacrymas poterāt, tum uerò perorata  
 causa toti in fletus effusi sunt, nullius quidē tan-  
 te impietatis sibi cōscy, grauē tamē accusatorem  
 patrē sustinentes: q; neq; decorū esset cōtra eum  
 liberè

liberè dicere, neq; tutum causam suam deserere. Quamobrem hærebāt ancipites lacrymis ac gemitibus miserationē sibi quærentes. & hoc ipso solliciti, ne uiderentur perturbante conscientia, defensionem sui expedire non posse, cum potius iuuenili imperitia & consternatione impedirentur: quod tamen Casaris prudentiam non latuit: adeoq; omniū quotquot aderant mouebant misericordiam, ut ne pater quidem accusator immotus hoc affectu perdurare potuerit.

Alexandri defensio, & cum parente reconciliatio. CAP. VIII.

**T**um iuuenes ubi obseruauerūt & illū iam flecti & Casarē, cæterosq; partim cōdolentes sibi, partim etiam non tēperantes à lacrymis, alter illorū Alexander uersa ad ipsum patrem oratione, sic aggressus est obiecta diluere. Pater, quàm beneuolo sis erga nos animo, satis declarat hoc ipsum iudiciū. Si enim aliquid triste de nobis statuisses, nunquā ad oīm seruatorē nos adduxisses: poteras enim uel pro regia, uel pro patria potestate in fontes animaduertere. Ceterū adducere nos Romā, & hūc testem ac arbitrum facere, seruare uoletis argumentū est: nemo enim ad sana ac rēpla adducit quē uelit pdere. quod sanè causam nostrā aggrauat, qui quidē ipsi nos indignos uita cēsemus, si sustinēda sit læsa erga talem parentē pietatis opinio: quāto enim salius mori innoxios, q̄ tanti sceleris suspectos uiuere?

Quare

Quare si ueritati satis patrocinari poterimus,  
 felices nos uel tuo iudicio, uel euaso discrimine.  
 Quod si uincit calūnia, superuacaneū fuerit nos  
 solem hūc cernere: quid enim hoc nō amota su-  
 spicione profuerit? Videtur quidē in nostrā ata-  
 tem affectati regni crimen cōpetere, & probabi-  
 lius hoc facit infelicis matris calamitas. Sed ui-  
 de obsecro, an non idem crimē in quemuis nostri  
 similit̄ torqueri possit. Nihil enim prohibet qui-  
 cunq; rex habeat liberos defunctæ matri super-  
 stites, eos in suspicionē uocare, quasi patri struāe  
 insidias. Sed suspicio nō sufficit in impietatis cri-  
 mine. Age proferat qui potest argumentū ten-  
 rati facinoris, quod aliquā fidē calumnie ualeat  
 astruere. Potest ne quisquā indicare uenenū pa-  
 ratū, aut coniurationē cum aequalibus, aut cor-  
 ruptos pretio famulos, aut scriptas cōtra te lite-  
 ras? cum tamen horū singula interdū de nihilo  
 fingat calūnia. Grauis enim res est dissidēs inter  
 se regia: & spes principatus, quē tu ais pietatis  
 premiū, sepe ad nefarios conatus praua ingenia  
 perpulit. Nos certē nullius facinoris cōuinci pos-  
 sumus: calumnias autē refellere apud obturatas  
 aures quī possumus? Sed liberius quasdā uoces  
 iecimus. At nō in te pater, quod nefas esset: sed  
 in eos qui qcquid audiunt effutiunt. Matrē ali-  
 quis nostrū defleuit: at non quia mortua sit, sed  
 quia etiam post mortē, à quibus minime debuit,  
 malē audiat. Principatū affectamus quā in pater  
 obtin

obtinet. Quid ita? Si nobis honores regij contigerunt, sicut re uera contigerunt, an non conatus noster est supernacuus? Sin minus, cericè sperare licet. Ante interfecto ab his expectari posset successio, quos post tam atrox facinus nec terra latere sint, nec maria? Quid subditorum pietas, & totius gentis religio, tulisset scilicet parricidas scelere pario regno potiri, ei sanctissimum à te instauratum templum ingredi? Quid, si ceteros contemneremus, possetne quisquam interfectorem tuum poenam euadere incolumi Cesare? Non tam impios genuisti, neque tam stultos, sed infortunatiores fore quam tuis etiam rebus est conducibile. Quod si neque quod accuses habes, neque quicquam deprehendisti, quid tibi potest tanta impietatis fide facere? Quia mater perijt. Sed illius fatum cautiores nos potius, quam irritiores debuit reddere. Potueramus plura pro nobis afferre, sed quod opus est excusare quae nunquam facta sunt? Quare ab omnium domino Cesare, & nunc nostro arbitro, hoc tantum petimus, ut si re uera de nobis suspensiones potes ponere mihi pater, uisamus quantumuis infelices. quod enim miserius quam temere insimulari criminis grauissimi? Sin a nobis timere tibi pergis, tua pietate salua, nostram et nostra damnemur: nec enim usque adeo chara nobis est uita, ut eam cum auctoris molestia retinere uelimus. His uerbis & Caesar ne ante quidem ad credendum calumnia facilis, magis etiam flexus est, quam intentis in Herodem oculis

apsurum

ipsum quoque permoneri animaduerteret: Et  
 quotquot praesentes aderant sollicitudo cepit de  
 iuuenibus, non sine regis inuidia apud omnes au-  
 licos: nam absurditas calumnia, iuuenumque in ipso  
 flore aetatis periclitantium miseratio, ad ferendam  
 opem concitabat animos omnium: sed multo magis  
 postquam iam cordate Alexander accusationi  
 patris respondit: manentibus reis in eodem habitu,  
 et praemolestia humentes oculos in terram demit-  
 tentibus. Tandem alluxit spei nonnihil, ut uideretur  
 rex ipse excusationis egere, quod sine ullis certis  
 argumentis tam temere criminationem aggressus  
 sit. Postremo Caesar aliquandisper deliberabundus,  
 hoc ipso iuuenes alioqui insontes peccasse pro-  
 nuntiauit, quod non tales se parati praestitissent, ut  
 nulla posset in eos haerere suspicio. Herodem au-  
 tem rogauit ut suspicari desineret, ac reconcilia-  
 retur filiis. Peninquam enim esse habere eum fidem  
 talibus calumniis: et posse illos in posterum mederi  
 offensis prioribus, et redintegrare mutuum amo-  
 rem pristinum, si ad abolendas suspiciones ueteres  
 utrinque diligenter coleretur pietas. Post hanc ad-  
 monitionem iuuenibus innuit. Quibus iam preces  
 parantibus pater has non expectans prior flentes  
 unum post alium complectitur, copatientibus omnibus  
 qui aderant tam ingenuis quam famulis. Tum igitur  
 post actas Casari gratias unam discesserunt, et cum  
 eis anticipater simulans se gratulari reuersis in  
 gratiam. Sequentibus deinde diebus Herodes CCC.  
 talentis Casarem donauit, munera edentem Romam.

& cōgiarium diuidentiē populo. Caesar vicissim  
 ei donauit dimidiū redditū ē metallis Cyprijs, et  
 reliquū dimidiū pcurationi eius cōmisit : alijsq;  
 hospitalibus officijs honorato, liberā potestatem  
 permisit eligendi successorē quēcunq; ē filijs, aut  
 si mallet distribuēdi regni in singulos. quod cum  
 ille iam pararet facere, negauit se cōmissurum  
 quin ille q̄ diu uiueret tam regnū haberet in po-  
 testate q̄ filios. His ita peractis rex rursus Iu-  
 deam repetit. Quo absente Trachonita, nō par-  
 ua dittonis pars ab eo defecerāt, sed opera ducū  
 quos in regno reliquerat perdomiti, rursus co-  
 acti sunt imperata facere. Ceterum Herodes &  
 filij nauigātes cū appulissent Eleusam oppidum  
 Cilicia, quod Sebaste mutato noīe dicitur, offen-  
 dunt ibi Archelaū regē Cappadocū. Is excepto  
 rege perhumaniter, multū gauisus est ob recōci-  
 liatos filios, & q̄ Alexander eius gener egregiē  
 refellisset obiecta crimina: datisq; vicissim regijs  
 muneribus digressi sunt. Post hæc Herodes in  
 Iudeā reuersus, aduocata in tēplum cōcione, qd  
 ea in peregrinatione egisset exposuit : denarra-  
 taq; humanitate Cesaris, et alijs rebus quas illos  
 quoq; scire uoluit, extremā orationē uertit ad fi-  
 lios : aulicosq; & ceterā multitudinē ad cōcor-  
 diam adhortatus est, pronūtians filios post se re-  
 gnaturos, primū Antipatrū, deinde ex Mariā-  
 me natos Alexandrū & Aristobulū. Interim  
 debere oēs se unū respicere, & pro rege habere  
 atq;

atq; domino, nō obstante senectute, quæ ad re-  
gendum propter longam experientiam magis est  
idonea, præsertim non deficientibus alijs facul-  
tibus, quibus & subditi in officio cōtinētur,  
& liberi. Milites quoq; cum suis ducibus si se  
unum respiciant, felicem uitā acturos absq; ul-  
lis perturbationibus. His peroratis dimisit con-  
cionē, quibusdā rectē uisus dixisse, quibusdā se-  
cius: iniecta enim emulatione inter filios, res o-  
mnino spectare ad aliquā mutationē uidebant.

Herodes quinquennale certamen ob absolutam  
Cæsaream celebrat.

CAP. IX.

**P**ER idem tēpus perfectā est Cæsarea, deci-  
mo anno postq̄ edificari cœpta est, regni  
uero anno V. III. supra uigesimum, Olympiade  
CXCII. in eius dedicatione magna fuit cele-  
britas, & apparatus facti sunt sumptuosissimi:  
exciti enim sunt ad certamē artifices musici, et  
athleta gymnicoꝝ certaminū: ad hæc gladiato-  
rum ac ferarū cōparatus magnus numerus, &  
quicquid huius generis in precio est iā Romæ q̄  
apud gētes ceteras. Cōsecratū est autē hoc quoq;  
certamē Cæsari, instaurādū p̄ singula quinque-  
nia. Hūc omnē apparatus rex suo sumptu ma-  
gna ambitione undecūq; curauit cōuehi, multū  
in hoc cōferēte etiā uxore Cæsaris Iulia, et mit-  
tente per multa preciosa ex Italia, ut omnibus  
cōparatis sumptus ad D. talenta accederet, Con-  
gregata igitur ingēni multitudine spectaculoꝝ

BB.

gras

gratia, legationes que à diuersis populis mitte-  
 bantur ob accepta beneficia, omnes excepit diuer-  
 sorijs & mēsis & cōtinuis hilaritatibus, dū ho-  
 minum frequētia spectaculis se totos dies oble-  
 erat, noctu uerò cōuinijs & ostēratione magni-  
 ficētie, cū insigni laude magnanimitatis regia:  
 in omnibus enim studebat ut posteriora quaq;  
 maiorē admirationē sui facerēt: ferturq; ipsum  
 saepe Cesarē et Agrippā dixisse, q̄ maior q̄ pro  
 presenti ditione esset Herodis magnanimitas,  
 qui dignus uideretur totius Syria atq; Aegy-  
 pti imperio. Post hāc celebritatē & fēstos dies  
 aliud oppidū exstruxit in cāpo qui dicitur Ca-  
 pharsaba, electo ad hoc agro aquoso & plantis  
 idoneo, amne circūfluente ipsum oppidū, & lu-  
 co circūdante pulcherrimarū arborū: hāc à suo  
 patre Antipatro denominauit Antipatrida:  
 deinde castellū marē suā nomine referens su-  
 pra Hierichuntē cōdidit, cui Cypron uocabulū  
 imposuit, cōmunio egregiē, & instructo amœ-  
 nis domicilijs: nec fraterni affectus oblitus me-  
 morie illius dedicauit edificia pulcherrima, pri-  
 mum turrim pharo non minorē in ipsa urbe, in  
 defuncti monumentū Phasaclū uocatā, propu-  
 gnaculū urbis munitissimū: deinde eiusdē nomi-  
 nis oppidū circa uallē Hierichuntinam cōdidit,  
 quā iurr ad septētrionalia: quo factū est, ut cir-  
 cūquaq; situs ager antea penē desertus diligētē  
 coleretur ab habitatoribus, Phasacliticus inde

app

appellatus. Quin & reliquã eius beneficentiã  
 enarrare perdifficile fuerit, quãta cõtulit in ur-  
 bes iam Syria q̄ Græcie, & ubicũq; illũ pere-  
 grinari cõtigit: plurimas enim adiunxit, aut ex-  
 structis publicis operibus, aut sicubi incepta p̄-  
 debant propter inopiã, pecunijs in absolutionẽ  
 eorum erogatis. Inter hæc præcipua sunt quòd  
 à hodijs Pythiũ tẽplum suo sumptu exedifica-  
 vit, & ad cõpingendas naues multa argenti ta-  
 lenta præbuit. Nicopolitanis urbẽ ad Aeliũ à  
 Cesare conditã habitãtibus maiorẽ partẽ publi-  
 corũ operũ suis perfecit impendijs. Antiochẽ-  
 sibus urbẽ maximã habitãtibus, secante mediã  
 eius longitudinẽ plures, hanc ipsam utroq; la-  
 tere ornavit porticibus, & viam eius subdiva-  
 lem lapide polito stravit, non tam ad ornamen-  
 tum urbis, quã ad incolarũ cõmoda. Ludos etiã  
 Olympios non satis respondentes suæ celebritati  
 propter inopiã, adiunxit attributis annuis redi-  
 tibus, quò splẽdidius & sacrificia fierẽt, et alia  
 quæ ad decorandũ tam frequentẽ cõventũ per-  
 tinent: pro qua munificentiã perpetuus agono-  
 theta declaratus est. Hic alius quispiã miretur  
 in uno homine tantã diversitatẽ ingenij. Si enim  
 spectemus eius liberalitatem ac beneficentiã qua  
 erga omnes usus est, non possumus non dicere  
 eũ natura beneficentissimum. E diverso si iniu-  
 rias eius, & sevitia in subditos etiam coniun-  
 ctissimos consideremus, fateri cogemur hominẽ  
 BB 2      fuisse

fuisse durum, inexorabile, & ab omni alienum modestia: atq; ita pugnātes inter se uoluntates habuisse uidebitur. Ego uerò aliter credo, & utruq; ab una causa profectū existimo. Eo enim qd honoris esset cupidissimus, & totus huic affectui deditus, incitabatur ad magnificentiā, si cubi spes esset aut in presens laudis, aut in posterum memoria: quare qd esset supra facultates sumptuosus, cogebatur molestus esse subditis: nā cū in alios erogaret plurimū pecunie, necesse erat eā aliquando male querere. Deinde sciens se ob eas iniurias inuisum subiectis, eas offensas lenire uidebat difficile, neq; enim poterat nisi uellet reditus minuere: itaq; abutebatur suorū odio in suū cōmodum: nam si quis illorū non per omnia seruitutē toleraret, aut uideretur uelle dominationem eius excutere, in tales impotēter seniebat, non aliter quā in hostes, nullo cognatorū aut amicorū discrimine, quod solus uellet honorari ab omnibus. Quā autē honoris cupidus fuerit, colligere licet ex his ipsis honoribus quos ille Cesari & Agrippa ceterisq; eius amicis exhibuit: uolebat enim exemplo esse suis, ut quemadmodum ipse prestantiores coleret, sic etiam coleretur ab omnibus: & hoc pacto satis declarabat cuius rei natura esset appetentissimus. Sed Iudais per leges patrias non licet hoc modo potentiores colere, quos necesse est maiore rationem iusti & equi hab

habere quã officiorũ taliũ: quibus satis inecommodũ erat. q̃ nõ possent statuis & rēplis demereri regis gratiam, & similibus adulationibus explere insanam cupiditatem gl̃oriosi hominis. Atq; hæc mihi causa videtur cur Herodes erga familiares & cõsiliorũ participes iniquior, erga exteros et alienos tãto beneficētor fuerit.

Iudæorum Cyrenēsiũ & Asiaticorum ad Cæsarem legatio. CAP. X.

**A**siatici autē & Cyrenēses Iudæi multum VI. affligebãtur ab earũ regionũ ciuitatibus, qui cũ a priscis regibus accepissent ius ciuitatis ex equo cũ ceteris, tũc multas iniurias à Grecis patiebãtur, quasi exportarēt pecunias, et essent noxiũ reliquis ciuibus. Cũq; Greci nec finē nec modũ iniuriarũ facerēt, coacti sunt per legatos de eis apud Cæsarem conqueri. Is rescripsit ad prouincias, placere ut Iudæis seruetur æquale ius cum alijs: cuius rescripti exemplar subiijcimus, quo testatiũs fiat quomodo erga nos affecti fuerint imperatores ueteres. Cæsar Aug. Pont. Max. Trib. potestatis ita censet: Quoniã Iudæorum gens semper fida & grata fuit pop. Rom. non nunc tantum, sed superiori etiã tempore, præcipuè patri meo Imp. Cæsari, sub Hyrcano pontifice: placet mihi de communi iurati senatus sententia, Iudæos uti proprijs ritibus ac legibus, sicut utebantur tempore Hyrcani pont. Dei Max. & fanis eorum ius asyli manere:

licereq; eis uotiua pecunia per certos homines  
mittere Hierosolyma: neq; cogi ad prestanda uadimonia  
sabbatis, aut pridie sabbatorum post hora  
IX. in parasceue. Quod si qs deprehēdat furari  
sacros libros, aut sacrā pecuniam ex locis eorum  
religiosis, hunc teneri sacrilegū, & bona eius  
addici arario Ro. po. Suggestionem etiam corū  
oblatam mihi per C. Marcium Censorinum, pro  
ea pietate qua omnes homines complector, in-  
beo cū hoc decreto dedicari in illustri loco, quē  
uniuersa Asia meo nomini consecrauit apud  
Argyrā: q; si quis contra decretum ausus fue-  
rit, non medioeri pœna mulctabitur. Inscriptū  
est columna in templo Caesaris. Caesar Norbano  
Flacco S. Iudeis ubicunq; gentium degentibus  
sacram pecuniam ex ueteri instituto Hieroso-  
lyma mittere nemine prohibente liceat. Hec Ca-  
sar. Agrippa quoq; pro Iudeis scripsit in hūc  
modum. Agrippa Ephesiorum magistrati-  
bus, senatui & pop. S. Pecunie sacre que Hie-  
rosolyma mihi solet more patrio, procurationē  
ac tutelam penes Iudeos esse uolo in Asia: &  
si quis sacram Iudeorum pecuniam furatus ad  
asyla confugerit, eum inde abstractum dedi ad  
pœnam Iudeis quo iure abstrahuntur sacrile-  
gi. Syllano etiam magistrati scripsit, ne Iudei  
sabbatis cogantur ad prestanda uadimonia.  
M. Agrippa Cyreneorum magistratibus &  
senatui S. Iudai Cyrenenses, pro quibus iam

Aug

Augustus scripsit Flawio Libya praesidi, alijsq; eius provincia magistratibus, non esse uetandos mittere ex more sacram pecuniam Hierosolyma: cōquesti sunt nunc apud me, uexari se improborum quorundam sycophantijs, & uetari hoc facere prae-textu quorundam tributorum, quae tamen non debētur. Hos ego suo iuri suisq; moribus relinqui iubeo: & si qua in urbe pecunia sacra intercepta est, eam per delectos ad hoc idoneos Iudeis restitui. C. Norbanus Flaccus procos. Sardinianorum magistratibus Sal. Caesar mihi scripsit, iubere se neminem Iudeorum uetari iuxta patrium morem collectas pecunias Hierosolyma mittere: quare ego quoque uobis scribo de hac re, ne uos lateat tam mea uoluntas quam Caesaris. Nec aliter Iul. Antonius procos. rescripsit: Ephesiorum magistratibus senatui ac pop. S. Asiam habitātes Iudei Februar. Idib. reddenti mihi ius apud Ephesum indicauerūt, Cesare Aug. & Agrippā cōcessisse sibi uti patrijs legib' et moribus, primitiasq; suo quenq; arbitratu pietatis ergō conferre, deportandas absq; impedimento ad templū Dei maximi: rogaueruntq; ut ab illis concessa meo consensu rata habeam. Quare scire uos uolo, me quoq; iuxta Caesaris & Agrippae decreta permittere, ut quicquid uolunt iuxta patrium morem nemine prohibente faciant. Haec decreta in hoc apposuimus, ut quoniā scripta nostra

in Græcorum manus peruentura sunt, ostenderem eis iam inde à maiorū etate hunc honorem nobis habitum, ne prohiberemur per potestates publicas uti patrijs moribus, imò illorū cōsensu religione concessa Deum coleremus. Quæ quidem eo crebrius inculco, ut flectā gentes exteras, & odiū nostrī, cuius nullam rationem habēt idoneā, eorum animis eximā: nam moribus nulla gens eisdē utitur perpetuò, sed oppidatim ferè in his fit mutatio. Iustitia uerò omnibus hominibus ex æquo cōpetit, res utilissima tā Græcis quàm barbaris, cuius maxima in nostris legibus habetur ratio, nosq; omnibus, modò eas inuiolatas seruemus, caros ac amicos potest reddere. quāobrem rogatos omnes uolumus, ut non tam nos ob diuersum uitæ genus horreāt, quàm cōplectātur ob uirtutis studia. Hæc enim cōmunis est omnibus, & sine hac nō potest humana uita consistere. Nunc ad historie cōtextū redeo.

Herodes opus habens pecunia sepulcrum Davidis subiit. CAP. XI.

**H**erodes multū pecuniarum domi forisq; profundens, audito q̄ Hyrcanus qui ante eū regnauit, recluso Davidis sepulcro tria milia talentorū argenti extulisset, superesseq; multo plura quæ possint quantumuis magnis sumptibus sufficere, multo tempore animū habuit idē aggredi. Tūc uerò noctu apertū sepulcrū ingreditur, cū prius accuratè cauisset ne hoc resciret

pop

populus, assumptis tantum amicorū fidiſſimis: depositas tamen pecunias nō inuenit ſicut Hyrcanus, ſed mundi preciōſi & aureorū ornamentoꝝ uim magnā inde ſuſtulit. His inuitatus ad diligentius ſcrutandū, interius proceſſit uſq; ad conditoria corporū Solomonis ac Dauidis: ubi duos ſatellites amiſit, erumpente (ut fertur) ex adytis flāma contra progreſſos temerè: quo caſu territus exiuit, et tactus religione ad expiandū ſe in aditu ſepulcri monumentū è candido marmore cōdidit ſumptuoſiſſimis impēdijs: eius operis et Nicolaus illius tēporis ſcriptor meminuit, ſed nō itē de deſcenſu regis, præter decorū id factū exiſtimās: idq; more ſuo fecit. Vini enim regis hæc auribus dedit, captās gratiā, & ea tantum attingēs, quæ ad gloriā illius pertinere uifa ſunt: quin & multa eius aperiè iniuſta facinora aut alia ſpecie afficta ſucauit, aut quantum potuit occultare ſtudit: quādoquidē etiā crudelitati in Mariāmē ac filios ſpecioſam cauſam aſtruere conatur, illā impudicitie, hos inſidiarū patri paratarū inſimulās: & hoc toto opere facit perpetuo, quæ rectè ac iuſtè rex geſſit nimis extollēs laudibus, cōtraria uerò diligēter excuſans. Sed illi ob quā dixi cauſam danda uenia, nō tam ad poſteritatis cognitiōē, quā ad gratificandū ſuo regi ſcribenti. Nos uerò qui & generis propinquitate Aſamon eos reges contingimus, & ſacerdotij honore fungimur, turpe